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Заключение  
по результатам экспертизы проекта постановления администрации Мирного  

«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы муниципальной 

службы и муниципальных услуг в Мирном», утвержденную постановлением администрации 

Мирного от 12 ноября 2019 года № 899» 
 

 
г. Мирный                                                         «3» марта 2023 г. 

 

 

1. Основание для проведения экспертизы: пункт 7 часть 2 статьи 9 Федерального закона 

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпункт 7 пункта 1 

статьи 8 Положения «О контрольно-счётной комиссии Мирного», утвержденным решением 

городского Совета депутатов Мирного от 30.09.2021 № 356 и пункт 2.5 плана работы на 2023 

год. 

2. Цель экспертизы: подтверждение полномочий по изменению расходных обязательств, 

подтверждение обоснованности размера расходных обязательств и установление экономической 

последовательности принятия изменений действующих расходных обязательств для бюджета 

Мирного. 

3. Предмет экспертизы: проект постановления администрации Мирного «О внесении из-

менений в муниципальную программу «Развитие системы муниципальной службы и муници-

пальных услуг в Мирном», утвержденную постановлением администрации Мирного от 12 нояб-

ря 2019 года № 899» (далее – проект муниципальной программы), материалы и документы фи-

нансово-экономических обоснований указанного проекта, в части касающейся расходных обяза-

тельств. 

4. Объект экспертизы: администрация Мирного. 

5. Сроки начала и окончания экспертизы: со 2 по 3марта 2023 года. 

Правовую основу экспертизы проекта муниципальной программы составляют следую-

щие правовые акты: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», решение городского Совета депутатов Мирного от 22.12.2022 № 34 «О бюджете город-

ского округа Архангельской области «Мирный» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», постановление администрации Мирного 28.12.2018 № 1425 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городского округа Архангель-

ской области «Мирный», Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 2 

«Экспертиза проектов муниципальных программ», утвержденный приказом контрольно-счётной 

комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4 (в редакции приказа контрольно-счётной комиссии Мирно-

го от 15.04.2022 № 2). 

Проект муниципальной программы направлен в контрольно-счётную комиссию Мирного 

для проведения экспертизы 2 марта 2023 года (исх. № 49 от 02.03.2023). 

 

С проектом муниципальной программы представлены следующие документы:  

- проект муниципальной программы;  

- пояснительная записка. 
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В результате проведенной экспертизы установлено: 

проектом изменений в муниципальную программу предлагается увеличить объем финан-

сирования на 2023 год участнику муниципальной программы МКУ «Управление по обеспечению 

деятельности ОМСУ» в рамках мероприятия «Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений» подпрограммы «Развитие системы муниципальной службы» в целях обновления и 

укрепления материально-технической базы и в связи с совершенствованием структуры органов 

местного самоуправления. 

В нарушение требований статьи 83 БК РФ в пояснительной записке, не указаны источ-

ники (за счет использования каких средств бюджета Мирного планируется выполнение выше-

указанного мероприятия). 

Обоснованность размера расходных обязательств для бюджета Мирного не подтвержда-

ется. В нарушение пункта 2.1. раздела 2 Стандарта1 представленный на экспертизу проект изме-

нений в муниципальную программу не содержит показатели, на основании которых произведен 

расчет объема финансирования муниципальной программы. 

В нарушение пункта 2.7 раздела 2 Стандарта1 отсутствуют целевые показатели (индикато-

ры) по данному мероприятию подпрограммы. В нарушение статьи 34 БК РФ не соблюдены прин-

ципы результативности и эффективности использования бюджетных средств, нацеленные на до-

стижение заданных результатов. 

 

 По итогам экспертизы представленного проекта муниципальной программы установлены 

замечания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Житникова Ольга Леонидовна 

8(81834)5-02-74 

                                                 
1 Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных 

программ», утвержденный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4. 


